JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

PREVENCE ÚRAZŮ VE VYBRANÝCH ZEMÍCH EU

(PREVENTION INJURES IN CHOICE LANDS EU)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. JANA ŠESTÁKOVÁ Mgr. MAGDALENA DRÁBOVÁ Ph.D.

25. 5. 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma PREVENCE ÚRAZŮ VE

VYBRANÝCH ZEMÍCH EU vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to ve nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách

V Českých Budějovicích 25. 5. 2009 Jana Šestáková

Poděkování

Děkuji Mgr. Magdaleně Drábové PhD. Za pomoc a vedení při zpracování mé

diplomové práce.

V Českých Budějovicích 25. 5. 2009 Jana Šestáková

Obsah

Úvod 9

1. Současný stav 10

1.1. Evropský region 11

1.2. Vznik úrazů 12

1.3. Způsoby poranění 13

1.4. Druhy poranění 14

1.5. Traumatický zážitek v adolescenci v souvislosti

s úrazem 15

1.6. Prevence 17

1.7. Evropská unie 18

1.8. Vybrané země Evropské unie 21

1.9. Přehled preventivních opatření v zemích EU 25

2. Cíle práce a hypotézy 26

3. Metodika 27

4. Výsledky 28

4.1. Česká republika 28

4.2. Rakousko 34

4.3. Slovensko 39

4.4. Francie 46

4.5. Švédsko 51

4.6. Itálie 56

4.7. Německo 64

1. Diskuze 68

2. Závěr 77

7. Klíčová slova 79

8. Seznam zdrojů 80

9. Přílohy 87

Úvod

Téma mé diplomové práce je zaměřeno na popis přístupu a zmapování preventivních

opatření v oblasti prevence úrazů ve vybraných zemích Evropské unie. Podle počtu

dětských úmrtí po úrazech, patří Česká republika mezi čtyři země Evropy s nejvyšší

úmrtností dětí po úrazech. Dopravní nehody tvoří ve státech OECD v průměru 41 %

všech usmrcení v důsledku úrazu dětí do 14 let. Proto jsem se ve své práci zaměřila na

zmapování přístupu a preventivních opatření v oblasti prevence dopravních úrazů dětí

ve vybraných zemích, kterými jsou Česká republika, Slovensko, Švédsko, Itálie,

Německo, Francie.

Vybrala jsem si toto téma, protože pracuji v oblasti zdravotnictví, která se kromě

jiného týká také úrazů. A také proto, že mám tři děti, chlapce, ve věku 24, 15 a 13 let,

kdy chlapci jsou dle statistik postihováni úrazy častěji než děvčata. Zaměřila jsem se

tedy na prevenci úrazů vznikající v souvislosti s dopravou. Ve svém zaměstnání již

poskytuji pomoc, kdy už se jedná o prevenci sekundární, kdy už k úrazu došlo, a je zde

na místě kvalitní poskytnutí zdravotnické první pomoci. Svou prací, bych chtěla přispět

k prevenci primární, abychom mohli alespoň částečně porovnat a poučit se jak ostatní

země Evropské unie k prevenci úrazů přistupují.

O dětech mluvíme jako o naší radosti, naší budoucnosti, o našem štěstí. Děti se velmi

brzy stávají účastníky silničního provozu. Bohužel také účastníky dopravních nehod.

Podle statistik při dopravních nehodách za rok zahyne jedno až dvě děti vlastní vinou,

ale kolem 30 dětí zahyne vinou dospělých. Úrazy představují závažný zdravotnický,

ekonomický a společenský problém na celém světě. Následky úrazů se promítají

závažně nejen do oblasti zdravotní, ale rovněž do oblasti sociální a ekonomické.

1. Současný stav

Dětské úrazy patří mezi největší veřejně – zdravotnické problémy dětského věku

v současnosti. Jsou na prvním místě v úmrtnosti, podílejí se výrazným způsobem na

počtu hospitalizovaných i ambulantně ošetřovaných dětí, což stojí společnost nemalé

finanční náklady. Problém utrpení, bolesti i psychické deprivace dětí i jejich příbuzných

je obrovský. I přesto, že preventivní zásahy jsou známé a mohou být velice efektivní,

situace dětské úrazovosti v České republice, i přes úsilí různých organizací a jedinců,

stále není ve srovnání s vyspělými státy Evropy (např. Švédsko, velká Británie,

Holandsko), radostná o čem svědčí více než dvojnásobná úmrtnost v důsledku úrazů

u nás (12).

Úrazy jsou hlavní příčinou úmrtnosti nejmladších věkových skupin obyvatelstva.

Česká republika se stále řadí k evropské špičce nejen v počtu zemřelých dětí následkem

úrazu, ale rovněž v počtu vážně zraněných. Závažným problémem je především

progresivně narůstající počet úrazů dopravních, které jsou u dětské populace zdaleka

nejčastější příčinou poúrazových úmrtí. Nejohroženější skupinou jsou tedy právě děti

a dospívající, u nichž jsou úrazy na prvém místě v příčinách úmrtí a na druhém

místě v příčinách nemocnosti.

Více než 300 dětí každoročně na následky úrazu umírá, téměř 3000 dětí je postiženo

trvalými následky (47). V České republice je každoročně z důvodu úrazu

hospitalizováno zhruba 30 000 dětí.

V roce 2007 zemřelo na následky úrazu 282 dětí, což je více než v roce 2006. V roce

2006 zemřelo následkem úrazu 94 dětí a 183 mladistvých. V nemocnici se po úrazu

léčilo v roce 2006 30 tisíc dětí a mladistvých, dalších 450 tisíc jich bylo ošetřeno

ambulantně. Navíc každý šestý úraz zanechal trvalý následek.

Riziko smrti způsobené úrazem nebo trvalých následků může pro mnoho rodin

znamenat nedozírné důsledky. Lidé si to bohužel stále neuvědomují (26).

1. 1. Evropský region

V evropském regionu umírá ročně v důsledku dopravních nehod kolem 130 000 lidí

a dalších cca 2,5 milionu je zraněno. Nejvíce jsou postiženy státy střední a jižní Evropy,

především ty s nízkými příjmy. Třetinu obětí dopravních nehod tvoří mladí lidé ve věku

15 – 29 let. V Evropské unii jsou usmrceni v souvislosti s dopravou v 97 % v silniční

dopravě, pouze 3 % v dalších druzích dopravy. Dopravní nehody jsou nejčastější

příčinou smrti a hospitalizace lidí mladších 50 let. Náklady spojené s nehodami

v dopravě jsou z 93 % v silniční dopravě. Socioekonomické ztráty v důsledku

dopravních nehod jsou odhadovány na 2 % hrubého domácího produktu států Evropské

unie, což reprezentuje ztráty kolem 180 miliard eur (16).

Riziko úmrtí v důsledku zranění je pětkrát vyšší v členském státě s nejvyšší mírou

úrazů než v členském státě s nejnižší mírou úrazů. Na rozdíl od mnohých jiných příčin

chorob nebo předčasného úmrtí lze zraněním předcházet vytvořením bezpečnějšího

prostředí pro život, jakož i bezpečnějších výrobků a služeb, které používáme. Existují

dostatečné důkazy o účinnosti opatření k předcházení úrazům, které v rámci

Společenství stále ještě nejsou běžně uplatňována.

Většina těchto opatření se osvědčila jako nákladově efektivní, protože přínos prevence

pro systémy zdravotní péče často mnohonásobně přesahuje náklady na zásah.

1. Úrazy jsou ve vyspělých státech příčinou více než 40 % úmrtí dětí od 0 -14 let.

2. Každoročně umírá v důsledku úrazů ve státech OECD 20 000 dětí, v rozvojových

zemích cca 1 milion dětí 0-14 let.

3. Dopravní nehody tvoří ve státech OECD v průměru 41 % všech usmrcení

v důsledku úrazu dětí do 14 let, utonutí 15 %, úmyslné úrazy 14 %, popáleniny

7 %, pády 4 %, otravy 2 %, zranění střelnou zbraní 1 %.


[…]


děti aj.Ve vybraných zemích Evropské unie tato legislativní nařízení platí a jsou téměř

totožná. Dále je to spolupráce členských zemí Evropské unie, na různých úrovních,

vědeckých, výzkumných aj. Získávání statistických dat ohledně úrazovosti a následné

využití. Přijetí Rezoluce WHO Regional Committee for Europe z roku 2005 přijala a

doporučila přípravu národních plánů prevence násilí a úrazů. Evropská charta

bezpečnosti silničního provozu je zákládním dokumentem snížení úmrtnost následkem

dopravních nehod do roku 2010 o 50%. Bílá kniha je programovým dokumentem EU

stanovujícím priority a trendy vývoje evropské dopravy.

Cílem č. 2 bylo zmapovat preventivní opatření v oblasti prevence úrazů ve

vybraných zemích EU.

Ve všech vybraných zemích EU probíhá dopravní výchova, na školách i mimo ni.

Výuka dopravní výchovy obsahující také prevenci úrazů probíhá převážně jako součást

vyučovaných předmětů např. Přírodopis, Občanská výchova, Prvouka, Matematika,

Fyzika. Dopravní výchova je v některých zemích např. v Rakousku prováděna v rámci

volnočasových aktivit dětí. A je zde kladen důraz na účast rodičů při těchto dopravně

preventivních akcích. Dopravní výchova by také shodně měla začínat již v předškolním

věku, kdy např. ve Francii nebo Itálii je pro děti od 3 let povinná. V zemích EU se na

této výchově podílí různé instituce či organizace jsou to školy, policie, autoškoly např.

v Rakousku, univerzita, pojišťovny, aj. Ve všech státech probíhají preventivní

programy, jedním z nich je i „Bezpečná komunita“. V Německu program „Kind und

Verkehr“. Ve Švédsku akční program zahrnující zavedení systému „Celou cestu“

vzdělávání školních řidičů, alkoholové testery ve školních autobusech. Dalšími

preventivními aktivitami jsou akce např. v Itálii nedělní akce cyklistů, nebo různá

školení v prevenci úrazů dětí a seniorů v České republice, prováděné Centrem úrazové

prevence, kurzy, semináře, další vzdělávání např. pedagogů. Získávání dovedností

v oblasti prevence úrazů, jízdy na kole, první pomoci pro děti probíhající ve spolupráci

IZS.

Internetové stránky na kterých lze vyhledat vše o prevenci úrazů: www.zachranari.sk,

www.kinder-sicherheit.de,educsol.education.fr/,www.lastradasiamonoi.it, www.cupcz.

estranky.cz, www.prodeckazesvedska.cz Také příklady dobré praxe nalezneme např. na

stránkách: www.vychovakezdravi.cz

Kampaně v České republice „Nemyslíš zaplatíš!“, v Německu kampaň „Runter vom

Gas!“.

Hypotéza: Neexistuje závislost mezi četností a kvalitou prováděných preventivních

aktivit ve vybraných zemích EU ve vztahu k existenci národních akčních plánů

prevence.

Výsledky mé práce by měli přispět k lepší informovanosti, k edukaci a porovnání.

Práce bude přínosem a podkladem pro další aktivity Střediska prevence úrazů při ZSF

JCU České Budějovice a případně i dalších institucí, které se problematikou úrazové

prevence v České republice dlouhodobě zabývají. Výsledky práce budou využity také

pro studijní účely ZSF JU.
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9.1. Časopis Prevence úrazů, otrav a násilí

9. 2. Ajaxův zápisník

9. 3. Kampaň „Nemyslíš –Zaplatíš!“

9. 4. Kampaň „Pásovec“

9.5. Kampaň ,,Runter vom Gaz!“

9.6. Reflexní materiály Projekt „Vidieť a byť viděný“

9. 7. Přehled dopravní nehodovosti a vliv preventivních opatření 1993 -2008

Počet usmrcených

do 24 hod

Počet

nehod

Při kolikáté
dopravní nehodě
došlo k usmrcení

Hlavní opatření

1993 1355 152157 112,22

1994 1 473 156 242 106,07

1995 1 384 175 520 126,82

1996 1 386 201 697 145,52

Zákon č. 12/1997
Sb., o bezpečnosti a
plynulosti provozu
na pozemních
komunikacích –
„Překlenovací
zákon

1997 1 411 198 431 140,63

Zavedení nejvyšší
dovolené rychlosti
50 km/h v obci
(vyhláška č.
223/1997 Sb.)

1998 1 204 210 138 174,53

1999 1 322 225 690 170,71

2000 1 336 211 516

2001 1 219 185 664 152,31

Zákon č. 361/2000
Sb., o provozu na
pozemních
komunikacích a o
1.1.2001) – změna

Celodenní svícení i
za nesnížené
viditelnosti
v zimním období

Dětské zádržné
systémy
s výjimkami do
roku 2008

Vyšší tresty za
dopravní přestupky

2002 1 341 190 718 141,22

2003 1 319 195 851 148,48

2004 1 215 196 470 161,70
Přijetí Národní
strategie bezpečnosti

silničního provozu
(2004 – 2010)
Zahájení projektu
The Action

2005 1 127 199 262 176,81

2006 956 187 965 196,62

Zákon č. 411/2005
Sb. novelizující
zákon č. 361/2000
Sb. (účinnost od
1.7.2006) – změna

Bodový systém
hodnocení řidičů

Vyšší tresty za
dopr.přestupky

Konec většiny
výjimek na dětské
zádržné systémy
(účinnost od roku
2008)

Celodenní svícení
po celý rok

Pokračování The
Action

2007 1 123 182 736 162,72
Kampaň
„Domluvme se!“

The Action

2008 985 – předběžná data
159 990

předběžná data
162,42

Kampaň
„Nemyslíš.Zaplatíš!

The Action

„Domluvme se!“

2009 --- --- ---
Zákon č. 274/2008

Sb. novelizující

Zdroj: CUPCZ