POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jana Šestáková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Michaela Lavičková, Ph.D.
Katedra: Katedra klinických oborů
Název diplomové práce: Prevence úrazů ve vybraných zemích EU

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si vybrala velmi zajímavé a z praktického hlediska využitelnosti užitečné téma. Vzhledem k tomu, že zpracovat komplexně problematiku úrazů by bylo velmi náročné, vytyčila si velmi vhodně pro svůj výzkum oblast dopravních úrazů. Nicméně podstatným pochybením je, že o soustředění se na dopravní problematiku se čtenář dozvídá až v části 3. Metodika. Záměr tak není přesně vymezen v cílech práce, které jsou ponechány v mezích prevence úrazů jako takové. Proto byly dle mého názoru cíle práce naplněny jen částečně, kdy autorka zmapovala preventivní opatření a popsala přístup jen v dopravních úrazech.

Popis metodiky je velmi obecný a stručný, chybí definování způsobu výběru zemí EU, či výběru respondentů k dotazování. Autorka neuvádí, jak získala materiály k sekundární analýze dat.

V kapitole Výsledky autorka uvádí citace, což by zřejmě nevadilo ve vztahu k uvádění přesných názvů a znění strategií či programů. Nicméně by zde neměly být uváděny citace cizích myšlenek a doporučení, které nevyplývají z výzkumu. Do výsledkové části práce dále nepatří statistické přehledy a data, které nejsou vlastním výzkumem a ani nejsou z hlediska práce zásadní. Vhodnější by bylo jejich uvedení v teoretické části práce či případně v diskusi.

Autorce se podařilo shromáždit velké množství důležitých údajů. Získané údaje nejsou a ani nemůžou být shodné v jednotlivých zemích. Domnívám se však, že pro lepší přehlednost by bylo vhodné jednotlivé aktivity či programy kategorizovat buď podle věku nebo realizující instituce dle hierarchie v závislosti na státním aparátu. Takto je popis velmi roztříštěný a těžce získané informace zanikají. Některé běžně zjistitelné informace týkající se dopravy, jako povolená rychlost jízdy apod. jsou uvedeny jen u některých zemí.

Ve výsledcích není uvedeno, jaké informace, zda nějaké, autorka získala z dotazování respondentů. Dále některé programy nejsou zřejmě opsány správně, např. str. 64 (před a poslední odstavce).

V diskusi autorka nepracuje na rozdíl od výsledků s literaturou, kterou by případně podpořila své názory a domněnky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem jste provedla výběr konkrétních zemí EU?

Datum: 10.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....

Mgr. Michaela Kuncová, Ph.D.